Nella collazione non si è tenuto conto delle numerosissime varianti ortografiche (rispetto alle
quali è stata generalmente data la preferenza alle lezioni proposte da TN1, TN1’ e TN2). Per
poter presentare in forma non troppo confusa le numerosissime note dell’apparato critico, dovute
principalmente al fatto che alcuni notai copiarono la lettera in modo a dir poco approssimativo,
il testo è stato suddiviso in sette parti.

Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .., episcopo Tridentinoa),
salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra dilectum b) filium magnificum virum c) Ludovicum d), ducem Bava-
riee), super eo quod ellectione sua in regem f) Romanorum promovendum g) in im-
peratorem per quosdam, qui vocem in ellectione h) huiusmodi habere dicuntur in
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discordia cellebrata per sedem apostolicam, ad quam ellectionis huiusmodi et per-
sone ellecte examinatio, approbatio, admissio ac etiam reprobatio et repulsioi) no-
scitur pertinere j), non admissa nec etiam approbata, administrationi k) regiminisl)

Romani m) regni n) seu imperii se o) irreverenter p) ac indebite per se et alios inge-
rebat q), de fratrum nostrorum consilio et apostolice r) plenitudine potestatis, pre-
sente multitudine copiosa s) fidelium, videlicet t) VIII idus octobris, processum
fecimus continentie infrascripte u).

a) TN1, TN1’ dilecto filio Bertrando, tituli
Sancti Marcelli presbytero cardinali,
apostolice sedis legato.

b) VI indillectum.
c) BO omette virum.
d) LA Luduicum, NA Ludoicum.
e) LA Babarie, VI Barbarie.
f) GA regno con segno abbreviativo super-

fluo.
g) Reg. Vat., BO, GA omettono in; TN1,

TN1’ futurum invece di promovendum.
h) BO ellectionem.
i) BO repulsio et reprobatio.
j) GA pertinente.

k) BO administratione.
l) TN2, LA, AU, FI omettono regiminis;

GA regis.
m) GA Romanum.
n) GA requiri.
o) NA, BO, CA omettono se.
p) LA irreverente.
q) BO inregebat.
r) Reg. Vat. aggiunge sedis, che tutti i testi-

moni trentini omettono.
s) BO copiossa multitudine.
t) NA, GA omettono videlicet.
u) AU continentem infrascripta, BO infra-

scriptum.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei a) memoriam b).

Attendentes quod, dum c) errori d) non e) resistitur f), is g) ad quem h) resistere i) per-
tinet j) illi utcumque k) presumitur consentire, quodque plerumque iustitie oppri-
mitur veritas si defensionis oportune illi beneficium subtrahatur l), profecto nec
errori dampnabili consentire per resistentie negligentiam volumus, neque pati ob
deffectum oportune m) defensionis presidii iustitiam opprimi sponse Christi.
Dudum siquidem, per obitum clare memorie n) Henrici Romanorum imperatoris
imperio o) Romano vacante, principes p) ecclesiastici et seculares, ad quos translato
ab olim per sedem apostolicam predicto q) imperio de Grecis r) in personam magni-
fici Caroli s) in Germanos t), futuri Romanorum regis u) in v) imperatorem post-
modum promovendi ellectio pertinebat, votis eorum in diversa divisis w), duos,
sicut dicitur, in discordia ellegerunt, quibusdam eorum in dillectum filium ma-
gnificum virum x) Ludovicum y) Bavarie z), quibusdam vero in dilectum filium Fre-
dericum aa) Austrie duces nominando et bb) elligendo ipsos in Romanorum regescc),
dirrigentibus discorditer vota sua. Verum prefatus dd) Ludovicus ee) a nobis, ad
quem sue ellectionis huiusmodi ff), sicut gg) premittitur, in discordia cellebrate, ac
persone ipsius examinatio, approbatio et hh) admissio, repulsio quoque et repro-
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batio noscitur pertinere, ellectione ii) predicta nequaquam admissa nec eius appro-
bata persona, sicut notoria fama jj) notoriat kk) et publica facti evidentia manifestat,
non querens, ut deberet ll), per ostium mm) ad nn) huiusmodi regni seu oo) imperii con-
scendere(pp) dignitatis fastigium, sed potius aliunde, nescimus qq) quo ductus vel
verius seductus consilio rr), prefati Romani regni nomen sibi et titulum regium ss)